



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

Ofício nº 016/2024

Ourilândia do Norte/PA, 14 de março de 2024.

Destinatário: CPL – Comissão Permanente de Licitação.

Assunto: Solicitação de Termo de Aditivo para o acréscimo de 25% em relação ao valor inicial.

Cumprimentando-o, venho através deste expediente solicitar que seja feito o **1º Termo de Aditivo** para o aditivo de valor do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0287/2023/PMON**, decorrente da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2023**, do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 0025/2023**, **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0052/2023** da Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte - PA, firmado na data 07 de julho de 2023 com a empresa **ALVES E FERNANDES LTDA - ME**, CNPJ: 17.194.232/0001-20, que tem como objeto o **FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESPORTIVOS**.

Diante das circunstâncias atuais e em consideração ao sólido relacionamento estabelecido entre as partes, venho por meio desta solicitar o aditivo em 25% do contrato em questão, com o intuito de assegurar a continuidade na prestação dos serviços sem quaisquer interrupções ou inconvenientes., uma vez que o saldo remanescente revela-se insuficiente. Tal assertiva se fundamenta na relevância primordial do objeto deste contrato para a eficiência da gestão municipal. Atualmente, a equipe de planejamento do município encontra-se engajada na elaboração de todo o processo pertinente ao fornecimento de produtos de materiais esportivos. Portanto, é de suma importância que o aumento do valor contratual seja providenciado, respeitando os limites preconizados pela Lei 8.666/93, até a conclusão do mencionado processo licitatório. Esta medida é essencial para garantir o abastecimento contínuo, bem como para evitar quaisquer disfunções nos serviços prestados, os quais dependem desses itens.

O valor necessário para acréscimo deste contrato será de **R\$ 31.869,00 (trinta e um mil, oitocentos e sessenta e nove reais e zero centavos)**, o que representa aproximadamente 25% do montante contratado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

Conforme demonstra o quadro I, o contrato será elevado de R\$ 127.477,50 (cento e vinte e sete mil, quatrocentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos), para R\$ 159.346,50 (cento e cinquenta e nove mil, trezentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos).

Quadro I – Valor total a ser empenhado

ITEM	DESCRIÇÃO	Valor Contrato Inicial
01	CONTRATO INICIAL CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0287/2023/PMON	R\$ 127.477,50
02	1º TERMO DE ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0287/2023/PMON	R\$ 31.869,00
TOTAL CONTRATADO APÓS 1º TERMO DE ADITIVO		R\$ 159.346,50

As despesas decorrentes do aditivo do objeto desta contratação correrão à conta dos recursos consignados no orçamento próprio do Município alocado na seguinte classificação orçamentária:

- ❖ Secretaria Municipal de Esporte.
 - 27.122.0009.2129.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal de esporte
 - Material de Consumo – 3.3.90.30.00

Os itens relacionados ao presente aditivo, cujo montante totaliza **R\$ 31.869,00 (trinta e um mil, oitocentos e sessenta e nove reais e zero centavos)**, serão anexados ao presente ofício para referência e registro.

Por fim, não havendo mais a declarar, solicito que seja realizado o presente aditivo no Contrato Administrativo.

Respeitosamente,

MIZAEL LIMA DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ANEXO DO 1º TERMO DE ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0287/2023/PMON

➤ 27.122.0009.2129.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	APITO FOX 40	FOX	UNID	15	R\$ 39,40	R\$ 591,00
13	BOLA DE FUTSAL MAX 1000, 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA, PENALTY OU SIMILAR	PENALTY	UNID	12	R\$ 246,00	R\$ 2.952,00
14	BOLA DE FUTSAL MAX 500, 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA, PENALTY OU SIMILAR	PENALTY	UNID	10	R\$ 183,00	R\$ 1.830,00
18	BOLA DE VÔLEI MIKASA MV 200, 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA OU SIMILAR	MIKASA	UNID	11	R\$ 388,90	R\$ 4.277,90
23	BOLSA PARA GUARDAR UNIFORMES COM CAPACIDADES PARA NO MÍNIMO 20 CAMISAS, 20 CALÇÕES E 20 MEIÕES, PENALTY OU SIMILAR	POKER	UNID	11	R\$ 93,10	R\$ 1.024,10
27	CHUTEIRA P/ FUTEBOL DE CAMPO COM TRAVAS EM TAMANHOS E CORES VARIADAS, PANALTY, POKER OU SIMILAR, 1ª QUALIDADE	UMBRO	PAR	15	R\$ 140,00	R\$ 2.100,00
41	MEIÃO PARA FUTEBOL 100% ALGODÃO, TIPO: PENALTY, POKER OU SIMILAR, 1ª QUALIDADE	KANXA	PAR	20	R\$ 15,00	R\$300,00
47	REDE DE FUTSAL FIO 4 PPS OU SIMILAR	SPITTER	PAR	5	R\$ 218,80	R\$ 1.094,00
59	TROFÉU 1,20 CM, TIPO: PIAZZA OU SIMILAR	VITORIA	UNID	15	R\$ 550,00	R\$ 8.250,00
60	TROFÉU DE METAL, MEDINDO 1,40 CM DE ALTURA, PIAZZA OU SIMILAR	VITORIA	UNID	15	R\$ 630,00	R\$ 9.450,00
VALOR TOTAL						R\$ 31.869,00

MIZAEL LIMA DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO